

Stenløse Historiske Forening
Generalforsamling 10. marts 2008
Formandens beretning

Fra generalforsamling 26. marts 2007 til generalforsamling 10. marts 2008.

Arrangementer

- Søndag 15.04.2007 Byvandring i Knadруп. Jan Jørgensen fra Knadруп gav en spændende og belærende tur gennem byen. 80 deltagere.
- Mandag 21.05.2007 Foredrag om arkæologi i og omkring Ganløse. Arkæolog Palle Østergaard fra Egnsmuseet Færgegaarden gav et interessant foredrag om bebyggelser i oldtiden 40 deltagere.
- Søndag 16.09.2007 Byvandring i Slagslunde. Torben Okkels fra Slagslunde Borgerforening gav en meget interessant rundtur i byen. Der blev afsluttet med besøg på Lokalar-kivet. Ca. 100 deltagere.
- Lørdag 06.10.2007 Byvandring Veksø. Svend Olsen, der er kirkegårdsgartner og graver ved Veksø Kirke og som er barnefødt i byen viste rundt. Ca. 50 deltagere.
- Søndag 21.10.2007 Besøg på Medicinsk Museion i Frederiksstad. En guidet omvisning på Chierurgisk Academie fra 1787. Der blev afsluttet med kaffe og kage på nærvedliggende kunstindustrimuseum's café. 28 deltagere
- Mandag 29.10.2007 Åbning af maleriudstilling i Veksø Sognehus med 60 malerier fra Veksø og omegn. Udstillingen var etableret i et samarbejde mellem Veksø Menighedsråd og Stenløse Historiske Forening. Til åbningen kom 80 besøgende og i udstillingsperioden kom i alt ca. 400 besøgende.
- Lørdag 10.11.2007 Arkivets dag. Stenløse Lokalarkiv havde åbent hus hvor ca. 40 besøgende kom og så hvad arkivet kan byde på.
- Mandag 12.11.2007 Arkæologisk foredrag om Værebros Ådal. Arkæolog Lotte Sparrvohn, der er museumsinspektør ved Kroppedal museum, fortalte om de mange fund i ådalen fra oldtiden og frem til vikingetiden. Foredraget blev afholdt i samarbejde med de lokalhistoriske foreninger i Ledøje-Smørum og Ølstykke. 75 deltagere.
- Mandag 21.01.2008 Foredrag om overtro og ritualer. Tidligere museumsinspektør Carsten Hess fortalte levende om de mange ting vi siger og gør i hverdagen uden at tænke nærmere over det. Der var desværre kun et deltagerantal på 19 til det interessante foredrag.
- Mandag 25.02.2008 Foredrag om runer. Runolog og museumsinspektør ved Nationalmuseet Lisbeth Imer fortalte levende og interessant om runer fra oldtiden og vikingetiden og langt op i middelalderen. 50 deltagere.

Det gennemsnitlige antal deltagere i de afholdte arrangementer er 56, hvilket er tilfredsstillende. For maleriudstillingen er kun medregnet de besøgende på åbningsdagen.

Foreningen har endvidere deltaget med 2 udstillinger, lørdag den 1. juni under Stenløse Centrets "natåbent" og lørdag den 16. juni på Slagslunde Kræmmermarked. Udover at gøre foreningen og lokalarkivet synligt, blev der også tegnet nye medlemskaber og solgt flere bøger.

I Lægehuset i Stenløse er der opsat plancer om familien Phillipsens byggerier i kommunen. plancerne er udarbejdet af Hans Ostenfeld, som i næste måned, mandag d. 7. april, holder foredrag her i Sognegården om familien, der har været bygmestre i fem generationer.

Publikationer

I 2007 er udsendt 4 medlemsblade med forenings- og arkivnyt, omtale af arrangementer og en række artikler om lokalhistoriske emner. Bladets redaktør er Niels Erik Andersen, der udover at redigere bladet sammen med Arne Navne også har skrevet en del af artiklerne. Preben Stenalt forfatter de arkæologiske

artikler og endvidere har der været artikler af Henning Lyhne, Leif Nielsen, Jørgen Andersen, Ole Sejr Olsen og Arne Navne. Arne Navne forfatter endvidere indlæggene fra arkivet. Igen et år et fint og læseværdigt medlemsblad.

Som tidligere omtalt har der i 2007 været arbejdet på en bog i anledning af foreningens 40 års jubilæum. Bogen redigeres af Nils Erik Andersen og Arne Navne står for den edb-mæssige opsætning. Bogen vil foruden historiske artikler fra foreningens dækningsområde indeholde tilbageblik på foreningens virke i de 40 år. Bogen udkommer i maj måned og vil blive uddelt gratis til medlemmerne, der ikke er i kontingentrestance pr 1. maj.

I 2007 fik vi genoptrykt bogen "Om Hvideslægten her på egnen", da 1. oplag er udsolgt. Bogen kan således igen købes på kommunens biblioteker, på Kroppedal Museum og på Lokalarkivet. Der er også mulighed for at købe bogen og foreningens øvrige bogudgivelser her i aften. Vi har endvidere besluttet at afholde udsalg her i aften på nogle af de første bogudgivelser. De bøger der er med i udsalget kan erhverves for 10. kr. pr. stk.

Antal medlemmer

329 familiemedlemskaber pr. 31. december 2007. Dette er en fremgang på 10 i forhold til sidste år, hvilket er positivt, men som vi vil søge at gøre større.

Økonomi

Som det vil fremgå senere af kassererens beretning har vi fortsat en god økonomi i foreningen. Væsentlige årsager hertil er kommunens betaling af arkivets drift samt et godt bogsalg.

Planlægning i samfundet

Foreningen har altid fulgt med i myndighedernes planlægning og vi har kommenteret denne ud fra den kulturhistoriske baggrund foreningen repræsenterer. I 2007 blev der ansøgt om råstofindvinding ved Vindekilde. Foreningen fik aktindsigt og vi gjorde Kommunen og Kroppedal museum opmærksom på de mange tidligere oldtidsfund i området samt argumenterede imod at arealet blev efterladt med skovrejsning eller levende hegn, der hindre udsynet over det flotte kulturlandskab. Efterfølgende er ansøgningen afslået væsentligst fordi arealet lå uden for regionens planlagte områder, men det nævnes også i afslaget at der er tale om et område med kulturhistoriske og landskabelige interesser.

I den tidligere Stenløse Kommune deltog Foreningen i Kommunens "Miljø og Natursamråd" hvor der bl.a. blev behandlet spørgsmål om det åbne landskab. Efter flere opfordringer har Egedal Kommunes Teknik og miljøudvalg nu taget skridt til at oprette et tilsvarende råd, som benævnes "Natursamråd". Det er faktisk på udvalgets dagsorden på deres møde i aften og Stenløse Historiske Forening har meddelt at de ønsker at deltage rådet.

Foreningen og arkivet

På sidste generalforsamling blev det besluttet at arkivet kom ind under den kommunale økonomi. Arkivet er nu en del af "Egedal Arkiver og Museum". Den 11. april 2007 blev der afholdt en lille overdragsforretning på arkivet med deltagelse af bl.a. Ingrid Bay, der er leder af Kultur- og Fritidscentret og Rolf Kjær-Hansen, der er leder af "Egedal Arkiver og Museum". Der er fortsat en stor aktivitet på arkivet under ledelse af Arne Navne. Det skal nævnes at der politisk er opbakning for større og bedre lokale forhold, hvilket der arbejdes på at få med i kommunens 2009-budget.

Det skal nævnes at arkivets åbningstid er hver mandag formiddag kl. 9-12 eller efter aftale.

De historiske foreninger i kommunen

Der er fortsat kontakt til ØHF og LSHF, hvor der udveksles synspunkter, og hvor der orienteres gensidigt om forholdene i relation med kommunen.

Steffen Erichsen